
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 20  DEL 14-02-2020

N. 41 del Registro Generale

Oggetto:P.A.L.  2014 -2020 INTERVENTO  19.2.1.09 "RINNOVAMENTO E
INFRASTRUTTURE" - PROGETTO "DAL MONTE MAGGIORE AL MONTE
COSCERNO: ITINERARI DI PASTORI, BOSCAIOLI E TARTUFAI NELLA
TERRA DEI RACCONTI - AGGIUDICAZIONE SERVIZI TECNICI E IMPEGNO
DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:
che in data 16.05.2018 il G.A.L. Valle Umbra e Sibillini pubblicava un avviso-
pubblico concernente modalità e criteri di presentazione delle domande di aiuto in
esecuzione della delibera del Consiglio direttivo del Gal Valle Umbra e Sibillini del
19 dicembre 2017, nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale dell’Umbria
2014-2020, Piano di Azione Locale 2014-2020 “Due Valli: un territorio” - Misura 19
“Sostegno allo sviluppo locale Leader – (SLTP – sviluppo locale di tipo
partecipativo) art. 35 del Regolamento (UE) n. 130/2013 sottomisura 19.2, Azione
19.2.1.09  “Rinnovamento e infrastrutture”;

che il Comune di Vallo di Nera ha inteso partecipare al suddetto avviso per poter-
beneficiare dei fondi del PSR 2014 – 2020 Piano di Azione Locale 2014-2020 “Due
Valli: un territorio” - Misura 19 “Sostegno allo sviluppo locale Leader – (SLTP –
sviluppo locale di tipo partecipativo) art. 35 del Regolamento (UE) n. 130/2013
sottomisura 19.2, Azione 19.2.1.09  “Rinnovamento e infrastrutture”, presentando il
progetto “Dal monte Maggiore al Coscerno: itinerari di pastori, boscaioli e tartufai
nella Terra dei Racconti”, con il quale, in particolare, si vuole realizzare uno spazio
dedicato alla memoria di Riziero Flammini, al tema della pastorizia e della poesia
pastorale;

che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 93 del 12.07.2018, veniva-
approvato il progetto definitivo “Dal monte Maggiore al Coscerno: itinerari di pastori,
boscaioli e tartufai nella Terra dei Racconti”, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale;

che in data 08_11_2019 n. prot. 7667 interveniva al Comune di Vallo di Nera-
comunicazione provvisoria di concessione del contributo complessivo a fondo
perduto di €. 97.306,20 da parte di “GAL Valle Umbra e Sibillini”, relativa alla

AREA TECNICA



COMUNE DI VALLO DI NERA

domanda di sostegno SIAN n.84250164450 come da graduatoria di ammissibilità
approvata con Atto del Consiglio Direttivo del GAL Valle Umbra e Sibiliino del
16/10/2019.

Vista la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 16 del 12/02/2020 di
indizione esperimento di gara e approvazione della lettera di invito;

Dato atto che è stata avviata la procedura di gara negoziata ai sensi dell’art. 36, comma
2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, con l’inoltro della lettera di invito/disciplinare di gara e tutti
gli altri documenti relativi alla parte amministrativa e all’offerta economica a n.3 operatori
economici ai fini della scelta dell’operatore economico cui affidare i servizi tecnici in
oggetto mediante ricorso alla piattaforma informatica del mercato elettronico per le
pubbliche amministrazioni Net4market ASMEL.

Che, alla gara, venivano invitati a partecipare con n. 3 operatori economici, così come di
seguito elencati:

Arch. Fabio Fabiani – Piazza della Genga n. 7 – 06049 Spoleto (PG);
Arch. Valeria Silvi – vicolo San Martino n.6 – 06049 Spoleto (PG);
Arch. Ghiglioni Gabriele – vicolo dei Focaroli n.3 – 06049 Spoleto (PG);

Che, alla data del 14.02.2020 alle ore 12:00, termine ultimo per la presentazione delle
offerte economiche per la gara relativa ai servizi tecnici di progettazione esecutiva,
direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione,
contabilità dei lavori, eventuali frazionamenti e variazioni catastali, regolare esecuzione o
collaudo, in merito all’intervento Programma di Sviluppo Rurale dell’Umbria 2014/2020 –
Piano di Azione Locale 2014/2020 “Due Valli: un territorio” – Misura 19 “Sostegno allo
sviluppo locale Leader – (SLTP – sviluppo locale di tipo partecipativo) art. 35 del
Regolamento (UE) n. 130/2013 sottomisura 19.2, azione 19.2.1.09 “Rinnovamento e
infrastrutture” Progetto “Dal Monte Maggiore al Coscerno: itinerari di pastori, boscaioli e
tartufai nella Terra dei Racconti” sono state inserite nella piattaforma informatica n. 3
offerte relative alla partecipazione alla gara da parte degli operatori economici che di
seguito si riportano (in ordine cronologico):

Arch. Fabio Fabiani – Piazza della Genga n. 7 – 06049 Spoleto (PG);
Arch. Valeria Silvi – vicolo San Martino n.6 – 06049 Spoleto (PG);
Arch. Gabriele Ghiglioni– vicolo dei Focaroli n.3 – 06049 Spoleto (PG);

Viste ora le risultanze del verbale di gara, redatto in data 14 febbraio 2020, allegato alla
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

Considerato
che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in-
materia e risultano pertanto regolari; e che

che dall’apertura delle buste telematiche risultano offerti i seguenti ribassi:-
-

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 20 del 14-02-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Operatore Economico RIBASSO OFFERTO

Arch. Fabio Fabiani 5,00%

Arch. Ghiglioni Gabriele 17,00%

Arch. Valeria Silvi 34,00%

Ritenuto, quindi, di approvare il suddetto verbale, allegato alla presente determinazione,
dal quale risulta che la Commissione di gara ha aggiudicato, in via provvisoria, i servizi
tecnici di progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase
di progettazione ed esecuzione, contabilità dei lavori, eventuali frazionamenti e variazioni
catastali, regolare esecuzione o collaudo, in merito all’intervento Programma di Sviluppo
Rurale dell’Umbria 2014/2020 – Piano di Azione Locale 2014/2020 “Due Valli: un territorio”
– Misura 19 “Sostegno allo sviluppo locale Leader – (SLTP – sviluppo locale di tipo
partecipativo) art. 35 del Regolamento (UE) n. 130/2013 sottomisura 19.2, azione
19.2.1.09 “Rinnovamento e infrastrutture” Progetto “Dal Monte Maggiore al Coscerno:
itinerari di pastori, boscaioli e tartufai nella Terra dei Racconti” all’Arch. Valeria Silvi –
vicolo San Martino n.6 – 06049 Spoleto (PG), determinando l’importo contrattuale in €.
6.435,78, desunto da: €. 9.751,18 (importo a base d’asta soggetto a ribasso) – €. 3.315,40
(ribasso del 34,00%) oltre ad I.V.A. e cassa come per legge.

Considerato che è stata acquisita la documentazione necessaria per la verifica dei
requisiti dichiarati in sede di domanda di partecipazione;

Richiamati:
il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i;-
il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.-
il D.P.R. 207/2010 (Regolamento attuativo del Codice dei Contratti Pubblici), per le-
parti ancora in vigore;

D E T E R M I N A

Per tutto quanto richiamato in premessa e che qui si intende integralmente riportato,

DI APPROVARE il verbale di gara, con la dichiarazione di aggiudicazione provvisoria;

DI AGGIUDICARE definitivamente allì all’Arch. Valeria Silvi – vicolo San Martino n.6 –
06049 Spoleto (PG), determinando l’importo contrattuale in €. 6.435,78, desunto da: €.
9.751,18 (importo a base d’asta soggetto a ribasso) – €. 3.315,40 (ribasso del 34,00%)
oltre ad I.V.A. e cassa come per legge i servizi tecnici di progettazione esecutiva, direzione
lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, contabilità
dei lavori, eventuali frazionamenti e variazioni catastali, regolare esecuzione o collaudo, in
merito all’intervento Programma di Sviluppo Rurale dell’Umbria 2014/2020 – Piano di
Azione Locale 2014/2020 “Due Valli: un territorio” – Misura 19 “Sostegno allo sviluppo
locale Leader – (SLTP – sviluppo locale di tipo partecipativo) art. 35 del Regolamento (UE)
n. 130/2013 sottomisura 19.2, azione 19.2.1.09 “Rinnovamento e infrastrutture” Progetto

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 20 del 14-02-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

“Dal Monte Maggiore al Coscerno: itinerari di pastori, boscaioli e tartufai nella Terra dei
Racconti”;

DI COMUNICARE l’esito della gara di cui alla presente determinazione all’aggiudicatario,
oltre che procedere alla pubblicazione dell’esito sul sito on line dell’Ente.

DI comunicare all’operatore economico all’ Arch. Valeria Silvi – vicolo San Martino n.6 –
06049 Spoleto (PG), l’avvenuta aggiudicazione dei servizi tecnici in oggetto, richiedendo
alla stessa la relativa documentazione propedeutica per la stipula della convenzione;

DI approvare lo schema di convenzione predisposta dall’Ufficio Tecnico Comunale agli
atti d’ufficio;

DI impegnare la somma necessaria per la realizzazione del servizio, pari a complessivi €
8.164,45, al Cap. 2533/0 cod. 07.01-2.05.99.99.999 “P.S.R. PER L'UMBRIA 2014-2020 -
"RINNOVAMENTO E INFRASTRUTTURE" - DAL MONTE MAGGIORE AL COSCERNO:
ITINERARI DI PASTORI, BOSCAIOLI E TARTUFAI NELLA TERRA DEI RACCONTI" del
bilancio pluriennale 2020-2022 anno di competenza 2020;

DI accertare al Cap. 530/0 in entrata cod. 4.05.04.99.999 “CONTRIBUTO REGIONE -
"RINNOVAMENTO E INFRASTRUTTURE" - "DAL MONTE MAGGIORE AL COSCERNO:
ITINERARIO DI PASTORI, BOSCAIOLI E TARTUFAI NELLA TERRA DEI RACCONTI"
del bilancio pluriennale 2020-2022, anno 2020, la somma complessiva in ingresso pari ad
€ 97.306,20;

Di dare atto che il pagamento delle somme dovute, avverrà a consuntivo, dietro
presentazione di regolare fattura elettronica;

Di dare atto che ai sensi dell’art. 151 T.U.E.L. (D.L. 267/2000) la presente determinazione
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria del presente provvedimento;

Di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione
previsti dal D.lgs. 33/2013, art. 37 comma 1 e art. 23 comma 1 lettera b;

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Tecnica
f.to Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 20 del 14-02-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li 14-02-2020

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to MARIKA AIELLI

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal    20-07-2020    e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 20-07-2020
Il Funzionario Responsabile
f.to Quarantini Giampiero

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 20-07-2020
IL RESPONSABILE
Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 20 del 14-02-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI VALLO DI NERA


